M e s t u m , a c s o l l i c i t u m e s t c a t o r i s m o r t e T i - Quippe benignus erat. contrà *hic, ne prodigies esse

Dicatur metuens, inopi dare nolit amico, Frigus quo, duramq; famem depellere posset. Hunc si percuncteris, ani cur, atque parētis Præclararam ingratā stringat malus inglu- rie rem,

Omnia* conductis coemens obsonia nūmis:

Bb iii

Sordidus, atque animi q; paruinolit haberet,
Respondet laudatur ab his, culpatur ab illis.
Fusidius* vappa fama timeret, ac nebulonis,
Dives agris, dives positis in feno re nummis.
*Quinas hic capiti mercedes exsecat: atque,
Quato peditior quisq; est, tatio acrius urget.
* Nomina sectatur modo summa vesta virili
Sub patribus duris tironi, maxime, quis nō,
Impiter, exclamat, simulatq; audiuit: at in se
Pro quaestu sumum facit. hic & vix credere
posse,
Terent I
Quam sibi nō sit amicus: ita ut pater ille,
Fabula quem miserum nato vixisse fugato
Inducit, non se peius cruciauerit, atque hic.
Si quis nūc querat, quō res hęc perinet: illuc
Dum vitant stulti vita, in cōrraria currūt.
Malibus tunicis demissis ambulat: est, qui
Inquen ad obscenum subductis usq; facetus.
Pastillo Rusillus olex: Gorgonius bircum.
Nil medium est: sunt, qui nolint terigisse,
nisi illas.
Quarum subfuta talos tegat infita veste.
Contra, alius nullam, nisi olenit in fornice
stantem.
Quidam notus homo cūm extret fornice:
macte
Virtute esto, * inquit sententia dia Catonis.
Nam simulac venas inflavit tætra libido:
Huc iuuenes aquū est descedere, nō alienas
Permolare uxores. nolim laudarier, inquit,
Sic me, mirator cunni Cupiennius albi.
Audire est opera pretium, * procedere recte
Qui mæchis non vultis, ut omni parte labo-
rent:
Utq; illis multo corrupta dolore voluptas,
Atq; hęc rara, cadat dura inter sepe pericula.
Hic se precipitem tecto dedit: ille flagellis
Ad mortem casus: fugiens hic decidit acrem
Prædonum in turbam: dedit hic pro corpore
nummos:
Hunc perinxerunt calones, quin erit illud
Accidit, ut cuidam testeis, * caudamq; salace

* Demeteret ferrū: iure omnes: Galba nega-
bat.
Tutior at quanto merx est in classe secunda?
Libertinarum dico: Sallustius in quas
Non minus* insanit, quam qui mæchatur:
at hic si,
Quares, quā ratio suaderet: quāq; modestè
Munifico esse licet, vellet bonus, atque be-
nignus
(no,
Esse: * daret quātum satis esset: nec fibi dam-
Dedecoriq; foret: verū hoc se amplectitur
vno:
Hoc amat, hoc laudat: matronam nullam
ego tango.
Ut quondā Marsenus amator* Originis ille,
Qui patrum munera donat fundūmque, La-
rémuque:
Nil fuerit mi, inquit, cūm uxoribus unqua.
Verum est cum mimis: est cū meretricibus:
vnde
Fama * malum granius, quam res, trahit. an
tibi abunde
c * Personā satis est, nō illud, quicquid ubiq;
Officit, euitare: bonam deperdere famam,
Rem patrii oblimare, malum est ubiq; que:
quid inter-
Est in matrona, ancilla, peccōne togata?
Villiū in Fausta Sylla gener, hoc miser uno
Nomine deceptus, pēnas dedit usq; superq;
Quam satis est, pugnis casus, ferroq; petitus,
Exclusus fore, cūm Longarcus foret intus.
Huic si mutonis verbis mala tanta videnti
Diceret hæc animus: quid vis tibi? numquid
ego à te
Magno prognatum depasco consule cunnū,
Velatūmque stola, mea cūm conferbuit ira?
Quid responderet: magno patre nata puella
est.
At quāto meliora monet, pugnantiaq; istis,
Dives opis natura sua: si tu modo recte
Dispensare velis: ac non fugienda petendis
Immiscere: tuo vitio, rerumne labores,
Nil referre

Nil referre putas: quare, ne panniteat te,
Desine matronas sectari: unde laboris
Plus haurire mali est, quam ex re decerpere
fructus.
Nec magis huic inter niueos, virideisque la-
pilos,
Si licet hoc Charinte tuum, tenerum est fe-
mur, aut crus
Rectius: atque etiam melius persepe togata.
Addē huc quod mercem sine fucis gestat:
aperte
Quod venale habet, ostendit: nec, si quid *
honesti est,
Iactat, habetque palam: querit, quo turpia
celet.
Regibus hic mos est, ubi equos mercantur,
opertos
Inspiciunt, ne, si facies (ut sepe) decora,
Mollifulta pede est: emtorē inducat* hiātē,
Quod pulchra clunes, breue quod caput, ar-
dua cornua.
Hoc illi* recte: ne corporis optima Lynceis
Contemplere oculis: Hypsea cæcior illa.
Quæ mala sunt, spectes. ô crus, ô brachia:
verū
Depigis, nausta, breui latere, ac pede lōgo est.
Matrona, præter faciem, nil cernere posſis,
Cetera, ni Catia est, demissa veste tegentis.
Si * interdicta petes, vallo circūdata, (nā te
Hoc facit insanū) multæ tibi tū officiēt res:
Custodes, leictica, * ciniflones, parasitæ,
Ad talos stola demissa, & circūdata palla:
Plurima, que inuidet pūre apparere tibi re-
Altera* nil obstat (ois tibi: pæne videre est,
d) Ut nudam: ne crure malo, ne sit pede turpi:
Metiri possis oculo latius, an tibi manus
Insidiis fieri, pretiumque auelli antē,
Quam mercē ostedi? lēporē venator ut alta
In niue sectatur: * positum sic tangere nolit:
* Captat, & apponit. meus est amor huic si-
milis: nam
Trāsolat i medio posita, & fugietia captat.

Hicēne versiculis sferas tibi posse dolores,
Atque astus, curāq; graueis ē pectore pelli?
Nōnne cupidinibus statuit natura modum?
quem,
Quid latura sibi, quid sit dolitura negatum,
Querere plus prodest, & * inane abscindere
soldo.
Num, tibi cū fauceis viri sitis, aurea queris.
Pocula: num esuriens fastidis omnia præter
Pauonem, rhombūmque? tument tibi cūm
inguina, num, si
Ancilla, aut verna est præstò puer, impetus
in quem
Continuò fiat, mālis tentigine rumpi?
Non ego: namque parabile amo Venerem,
facilemque.
Illa, post paulo: sed pluris: si exierit vir.
Gallis hanc Philodemus ait: sibi, que neque
magno
Stet pretio, neque cunctetur, cūm est iussa
venire.

Candida, rectaque sit: munda hac tenus, ut
neque longa,
Nec magis alba velit, quam det natura, si-
deri.
Hac ubi supposit dextro corpus mihi legū:
Ilia, & Ageria est: do nomen quodlibet illi.
Nec vereor ne, dū futuo, vir rure recurrit:
Ianua frāgatur, latret canis: undiq; magno
Pulsa dom⁹ strepitu resonet: vepallida lecto
Desiat mulier: miseram se conscia clamet:
Cruribus hæc metuat: doti deprensa: ego-
met mi.

Discincta tunica fugiedū est, ac pede nudo:
Ne nummi pereant, aut pyga, aut denique
fama.
Deprendi miserum est: Fabio vel iudice
vincam.

M. Tigellium Hermogenem præstantem mu-
sicum & cantorem fuisse, Cæsarique dictatori pri-
mū, deinde etiam Augusto, & Cleopatra miri-
ficè placuisse tradunt Acro & Porphyrio. Addunt
Bb iiiij

iidem, Horatio intussum fuisse, quod eius versus, parum numerosos, parumque modulatos esse dixisset.

A M B U B A I A R V M C O L L.] Ambubaias, mulieres fuisse impudicas, & infameis, suspicari licet; & ita putat Porphyrio: quem plerique fecuti sunt. unde hinc appellatae, non est facile diuinare. utitur hoc nomine Suet. in Nerone. Cenitabat nonnunquam & in publico, naumachia praeclara, vel Martio campo, vel Circo maximo, inter scortorum totius urbis, ambubatarumque ministeria. Alij à Baiis, & voce peregrina ambul nominatas esse putant: alij ab an, vel am, quod est circum, & Baiis. Ego ambubaias non mulieres, sed ab auctore, id est, tibicines quodam barbaros, aut certe à barbaro voce ambul, quæ tibiam significat, appellatos esse dicō: (dque non solum à P. Mercetio, collega meo, viro lingue Hebraicæ scientissimo audiuī, verum etiam in uno exemplari manu script. antiquissimo, ad oram libri annotatum reperi: quod item mihi Scaliger huius lingua non ignarus confirmavit. Siquis ramen tibicines fuisse contendet, non tibicines, non magnopere repugnabo, aut laborabo: tibicines tamen malo.

P H A R M A C O P O L A] pharmacopolæ fuerunt olim turpes, & inhonesti. vendebant enim pharmaca simulata, & speciosa, atq. horum pharmacorum vim miram esse iactabant, re vera populo verba dabant: iidem etiam vnguentia ostentabant in præsentia odoris grati, brevi post tempore fugientia, & evanescantia, postrem vendebant omne genus fuci ad candorem & ruborem neque verum, neque natuum ori, curi, comisque appingenendum. Appellantur autem à nonnullis nomine Latino vnguentarii, quod mihi non probatur. hos enim, μυροπόλας Graci dicunt, non φαρμακοπόλας.

M E N D I C I] Simeon Bosius putat per mendicos, ἀρχες significari, homines egerentis, qui vel præstigii populo obiectis, vel naniis recitandis, & similib. victum queritant, & stipem colligunt, & flagitant.

B A L A T R O N E S] Balatronem, nomen cuiusdam nepotis, aut parasiti fuisse quidam putant. Horat. Sat. vlt. lib. 2. cum seruilo Balatrone: ab eo que huiusmodi ordinis, & ingenij homines ita esse appellatos: alij balatrones à barathre dictos esse, quasi barathrones. Sex. Pöpeius Festus scribit balatrones, & blateas esse bullas luti ex itineribus: vel, quod de calceamentorum soleis eruditur. Varro de re Rustica: Videbo vos iam, balatrones, & huc affiram meum corium, & flagella.

C A N T O R I S M O R T E T I G E L L I] Tigellum Hermogenem Sardum cōmemorat etiam in Sary. 3. huius lib. Sardus habebat ille Tigellus hoc. & 9. Inuidat quod & Hermogenes ego canto. & 10. Demetri, tique Tigelli, Discipularum inter tuba plorare cashebras. & iterum tertia huius lib. Ut quamus raset Hermogenes, cantor tamen, atque Optimus est modulator. Eundem

puto significari à M. Tull. epist. ad Fab. Gall. lib. 7. his verbis, ille autem (nempe Phamea) qui sciret scēpotem bellum tibicinem habere, & sat bonum cantorem, discessit à me, ut mihi videtur, trator. Habet Sardos ve- nales, alium alio nequorem, per nepotem Phameam tibicinem, & cantorem, hunc Hermogenem, Tigellum (inquam) significari arbitror.

B E N I G N V S E R A T] id est, beneficis & liberalis, ut in fratre eadem Satyra: at hic, si Quæ res quæ ratio suaderet, quæque modestè Manifico efficeret, velle bonus, atque benignus Esse, &c. vide annos ad Od. 17. lib. 1. Erat autem hic Tigellius, manificus in tibicines, & tibicinas, mimas, pharmacopolas, & id genus homines.

I N O P I D A R E N. A.] amico inopi id dare nolit, quo frigus, &c.

P R A E C L A R. I N G R: S T R I N G. M.] id est, cur amplissimas à maioribus suis relietas fortunas comedat, ac deuoret, &c. ego puto idem dictum esse Latine ab Horatio, quod à Græcis dicunt σφύραι ποιησαν τὰς θύγατρα: id est, sex patrimonio suo pilam, aut pilulam facere. Atheneus lib. 4. Δευτερος. εἴτε ράβι αὐτῷ δοτοῦ μητροῦ Αλεξίς οὐ Κυδέα. Διδώμενος & πτερόπλοιος, εἰς ἔπειτα δύο σφύραις απέδεξαν τὰς πατρῷας οὐσίας, οὗτος ἡγεμός ἀποτελεῖται πατερασμόντο. id est, Diodorus perditus dicit, biennio patrimonium suum pilam reddidit: ita improbè omnia deuorant. Idem in Phædro, Σεργίῳ περὶ τὸν Ηλιον, χαλκῆ λέγειν, Εἴ ποτε καρπίδις οἱ μηρός εἰ πενθήμερος Σφύραις ἐποίησε τὰς πατερῷας οὐσίας, Ούτοις οὐεπόποιητε τοις ἡγεμόνις πατέρων οὐσίαις. id est, verò per solem, sero dicens. Epicharmides parvus quinque diebus pilam reddidit paterna bona. Ita impudenter & improbè, & celiter ea conglobauit, atque in pilam conformauit. idem ferè valer illud, quamvis alio modo dictum, epist. ad Vallam lib. 1. ubi omne venterat in fumum, & cinerem. stringat igitur, id est, imminuat, & in pilam conformet, & ita deuoret. nam quicquid deuorare volumus, vel mangi, vel dentibus & lingua in sphæram, seu globum conformamus, deinde deuoram, vel gutture ipso stringimus, & extenuamus. Sed cur ingluviem ingratam dixit: fortasse quia nepotes, & prodigi, luxuriosique homines, qui amplius à patre, aut à maioribus acceptum patrimonium patris anni perdunt, ac dissipant, prebent se in illos ingratis, neque illis eam, quam debent, gratiā referunt: quid ita? quia consumto patrimonio ad inopiam & egestatem redacti, videntur iam nihil à maioribus suis acceptisse, afferuntque hanc nonnullis opinionem, nihil sibi ab illis esse reliatum: quod illis turpe est. Ita quibus ornamento esse debent, iis sunt dedecori: ergo ingrati.

M A L V I X Χερός, profusus, dissolutus, nequam.

C O N D Y C T I S N V M M I S] fænori acceptis, ex quo fænus mox ab eodem merces nominabitur.

A N I M I P A R V I] pusilli animi, μυρόψυ-

χος,

χος, fat. prox. seq. D'ij bene fecerunt, in opis me, quodque pusilli finixerunt animi.

A altero duritas, in altero cornutus: sic enim legendum esse, non, ut vulgo, diritus, alibi ad monuimus.

V A P P A E] hominis omnia sua effusa largientis, ac perdit, ut dixi superiore Satyra, vel hominis nullius boni frugi, & nequæ: quod id ēaleret.

D I V E S A G R I S, D I V E S] hic versus reperitur etiā in epist. ad Pisones de arte Poëtica.

Q V I N A S H I C C A P. M E R C E D.] id est, quinas vñras, si vñras sint semisses, quinæ vñras semisses quadragesimo mense æquabūt sortem, si centesimæ, vicecimo. Itaque finge me ab hoc improbissimo feneratore centū aureos fænorū accepisse, & quinas centefinas in singulos menses promisiisse: vicecimo mense fors æquabitur. sunt enim soluēdi in singulos menses ari quini. finge me quinas semisses promisiisse: quadragesimo mense vñras sortem æquabunt.

B Nam duo aurei cum dimidio, in vñquemque mensē vñras nomine erunt ei numerandi. exsecat autem excudēdom curaui, secutus auctoritatē vñus cod. Vatic. Rainutj Card. Iann. Faer. Toines, quod interprior, demit, detrahit, deducit. Atque hanc scripturam videtur agnoscere Porphyrio: idq; ex eius verbis quamvis corruptis intelligere liceat: Sic enim ille: exigit autem capitū, ad illud pertinet, quod auari feneratores cum dabant vñrarium pecuniam, primi mensē vñras capiti ipsius sortis statim denebant: hoc est ergo exigit, apud Porphyrio: legendum exsecat supra: vbi est exigit autem, Nam exigit, interpretatio est verbi exsecat, quæ postea in contextum translata est.

C C A P I T I] sorti, τῶν κεραλαχοί.

Q V A N T O P E R D I T I O R Q V I S Q V E] quanto quicque est luxuriosior, & ἀστοτέρος, tanto fenerator ille grauiores ei vñras imponit. vñsus & alter liber manuscr. habent preditor: quos non sequor.

N O M I N A S E C T. &c.] nomina secesserunt adolescentium, qui nuper admodum sumserunt virilem togam, quorum sciat duros, & præparcos esse patres, id est, quos sciat à patribus suis nihil, aut parū admodum abradere, atq; exprimere posse ad cupiditates suas explēdas, quæcū filios familiās ad modū adolescentēs, qui modō virilem togam sumserunt, quibus pecuniā grandiō pacto expensam ferat. notū est nomen vñrari & pro eo, quod nobis debetur, & pro eo, quod aliis debemus. uterque enim & creditor & debitor nomina facere dicitur, cum hic refert in codicem nomine creditoris, ille debitoris. Verabant autem leges & senatus consulta pecuniam filiis familiās, & minoribus viginti quinque annis fenerari: qui hinc tirones appellantur.